

Fiskavirking og Lopransboring

Oddagrein

UM somu tíð sum mikil stríð er um framtíðina hjá einum parti av høvuðsvinnu okkara, nevniliga fiski- idnaðinum, stríðast eir í Lopra á við at fáa borin leysan, soleiðis at tað kann verða farið í gongd aftur. Í báðum forum skulu knutar loysast so ella so fyri at farast kann viðari, og í báðum forum kann tað at loysa upp fyri hesum knutum hava nakað við framtíð okkara at gera.

ONKUR man hugsa, at hesin samanburður in er burturvið ti hvat hevur ein borur í Lopra at siga fyri feroysku tíðina, kann tað ikki vera okkum líka feitt, antin ein borur situr fastur í boriholinum í Lopra ella ikki?

TEY um að men so einfalt halda vit ikki tað ber til at seta tingini upp. Tí just boringin í Lopra kann fáa storar avleiðingar fyri samfelagið - á sama hátt sum ein loysn á trupulleikum hjá fiskiðnaðinum kann fáa tað.

BORINGIN í Lopra kann geva okkum týðandi upplýsingar um undirgrundina, sum so aftur kunnu geva okkum ein varhuga av, um olja og gass í feroysku undirgrundini koma at venda buskaparligu gongdini.

VÆL vita vit, at talan er ikki um eina oljuborring sum so. Her snýr tað seg um vísdaligar kanningar. Spurningurin er so, hvussu stórir munur er á hesum, tá avtornar. Tí ein vísdalig borring sum henda kann - um væl vil til - geva okkum eins nógur fyri ikki at siga enn fleiri upplýsingar um møguleikar nar at finna olju og gass enn ein vanlig oljuborring.

SUM skilst verður helst gjørt av í dag at halda fram við verkætlanini. Hetta kann so merkja tvey ting, nevniliga at fingnu upplýsingar nár eru so mikil áhugaverdir, at tað er ein góð ílegga at halda fram - ella at felagini meta seg hava fingið ov lítið burtur ur, og nu tá tey hava vágáð so nóg, so kunnu tey einnsæl vága nakað aftur at við tí von, at okkurt betri skal spyrjast burtur ur.

EFTIR tí blaðið hevur frætt, so velja vit at tryggja tí fyrra møguleikanum. At felagini har við hava fingið blóð uppá tonnina og at tey vilja tróya orkuna hjá boripallinum fullt ut tvis - at bora so langt niður sum til ber.

MEN hvat hendir, um borurin rætt og slætt hevur í akt við olju ella gass? Tá verður hetta ein positivur trupulleiki hevur verið sagt. Lat okkum nú siga, at hesin positivur trupulleikin longu er rokkin ella er í eygsjón, hvørjar verða tá komplikationir nar? Hvussu fara fólk at reagera, okkara politiska skipan, danskir myndugleikar og hvussu fara oljufeløgini at reagera? Vanliga eiga oljufeløg rætt til sín part av innókunum frá tí olju og gassi tey finna, men í hesum fornum er stóran tann, at tað er landsstýriðaleina, sum eigur oljuna og gassið, um tað verður funnið í sambandi við eina Lopransboring. So einfalt er tað - ella er tað?

TAD kann vera, at hesar gitingar - og leysatiðindi, sum ikki hevur borið til at fingið vattað ella avsannað - er u langt frá veruleikanum, men okkurt bendir í hvussu er á, at áhugaverd vitan er fingin í Lopra. Spurningurin er bara hvussu ein skal tulka vendingina áhugaverdir upplýsingar. Komandi dagar nár skulu vísa, hvat fer at henda viðari.

ÍMEDAN roytir verður at loysa Lopransknutin, so royna aðrir at loysa Fiskavirkingarknutin. Her bendir tó okkurt á, at ein loysn longu er funnin, ein loysn, sum møguliga fer at „seta eld“ í ta politisku skipanina her á landi og sum kann hava við sær, at logmaður um ikki so langa tíð fer at skriva ut nýval. Hann hevur møguliga ikki annað í at velja, val ella at taka seg aftur ella at taka upp dystin við bæði partarnum, partarnar og andstóðir. Nýrup hevur talað, nu verður spennandi at vita, hvat logmaður hevur at leggja aftur at. So vit biðja spennings eftir, hvat hendir í málinum um Fiskavirking og hvat fer at henda í Lopra. Í báðum forum er talan um mál, sum hava við okkara buskap og okkara framtíð at gera.

Sostalurin



Við Atlantic Airways til Wien og fótbólt

Atlantic Airways skipar fyri túri til fótbóltsdystin millum Føroyar og Slovakia í Bratislav. Á vegnum verður steðgað í søgurika og hugnaliga býnum Wien

FÓTBÓLTSEFERD: Í sambandi við at Føroyar skulu spæla fótbóltsdyst imoti Slovakia í Bratislava, ger Atlantic Airways eina ferð til Wien í Eysturríki. Ferð verður ur Føroyum sunnudagin 20 oktober kl. 17.30, og Atlantic Airways kann bjóða fram okkurt um 60 plass í flogfarinum til hesa stuttu frimdarferð í keisarahymin Wien.

Avegis til Wien verður millulént í Danmark, har brennievni verður tikið, og Allan Simonsen, landsliðsvenjari, sum eru bustaddir í Danmark, koma við.

Komið verður til Wien umleið kl. 23.00 sunnukvöldið, og koyrt verður beinleiðis til gistingahúsið í býnum. Gist verður á 4-stjarnaða Hotel Ananas, sum er eitt vakur nymótans

gistingarhús, beint við jarnbreytarstovuna. Pilgramgasse (einans tveir steðgir frá miðbýnum). A Hotel Ananas er vakur matstova, Wienercafe, pianobarr, og heilsuástoð við sauna og gosbað. Øll 537 rúmni hava haðvbrusu, WC, telefon og ljósnýrp.

Manadagin og týsdagin kunnu ferðafólk taka sær av lottum, og gera sum teimum lystir. Sum kunnugt er Wien ein ótrúliga vakur býur við nógvum tilboðum til ferðamannin, bæði av menningarligum og meiri stuttligum slag. Ferðafólk kunnu sjáandi keypa sær útfærir um tey ynskja hetta, men tað verður ikki fyriskipað av Atlantic Airways.

Til landsdystin Mikudagin 23 oktober verður koyrt til Bratislava í

Slovakia. Tað tekur einans ein og ein halván tíma at koyra hagar í busi. Átalan er at fara ur Wien umleið kl. 13.00, soleiðis at ferðafólkini eisini kunnu fáa høvi at siggja gamla staðin Bratislava, áðrenn sjálfan fótbóltsdystin.

Áttana dystin millum Slovakia og Føroyar, sum byrjar kl. 18.00, verður koyrt beinleiðis til flogvöllin í Wien, og ferðin gongur heim aftur til Føroya saman við landsliðsþælarunum.

Kostnaður fyri hvønn er 3.550 kr. í duplittakamari. Fiskagjald fyri einkultakamari

er 450 kr. Íroknað kostnaðin er ferð aftur og fram, bussur frá flogvöllinum til Hotel Ananas, gisting í 3 nætur við morgunmati, bussur til Bratislava, ággongumerki til fótbóltsdystin og bussur av leikvöllinum í Bratislava til flogvöllin.

Fólk, sum ikki ynskja at fara til fótbóltsdystin, men bert kundu hugsa sær sjálva ferðina aftur og fram, er prsurin 2700 kr.

Ferðirnar verða seldar á ferðaskrifstovunum kring landið.

ek

Nýrafelagið

Fundur tyn limir og onnur áhugað verður í MBF-húsinum, Íslandsvegi 10 C, leygarðagin 5. oktober kl. 16.

Evnrið er lógin um heiladeyðskriterið, ið er samtykt at seta í gildi fyri Føroyar.

Andrias Petersen, kommunulækni og fyrrv. landsstýrismáður í heilsuálmum, Jenis av Rana, kommunulækni og tinglimur og Erik Norderø, yvirlækni fara at umrøða evnið.

Nevndin

Tøkk

Ein hjartans tøkk til øll, sum gjørdur gullbrútleypsdeginn 21.9.96 hjá okkum ógloymandi. Takk fyri kort, telegramni, blómur og gávur og ikki at gloyma sangarar og heilsanir í útvarpinum. Eisini takk til tykkum, sum hjálpu til á ymskum hátt.

God bless you all.

Severine og Michael Pearson

Fyrirverandi deildarleiðari í Føroya Fiskavirking:

Spurningur um ikki onnur eiga at sleppa at royna seg

ÁKI BERTHOLDSSEN

- Tað er so stór misnøgd millum politikarar og fólk við, nu talan er um, at Framtaksgrunnurin skal bjarga Fiskavirking, at tað er rætt at taka framtíðina hjá Fiskavirking til viðgerðar. Sigur Jónsvein Knudsen í Sallangará, sum er fyrirverandi deildarleiðari á Fiskavirking.

Hann var deildarleiðari á virkjunum í Runavík, í Fuglafjørði og í Vágum.

Hann er framvegis sannførður um, at Fiskavirking var einasta loysnin, tá ið fiskavirkini vórðu sanerað í 1993.

- Eg haldi ikki, at nakar annar hevði gjørt nakað tá, heldur hann.

Hann sigur, at tá varð sagt, at Fiskavirking var ein fyrnibils loysn.

Men hann er ikki púra visur í, at vit eru komin um tey ringastu skerini enn og at tíðin er tann rætta, at Fiskavirking verður litað sundur aftur.

- Spurningurin er, um vit eru til reiðar at venda aftur til tað gamla við fleiri, smáum feløgum, sigur Jónsvein Knudsen.

Men tað eru onnur víður-skipti sum gera, at hann kortini heldur tað verða beinast, at lita Fiskavirking sundur aftur nú.

- Fiskavirking hevur stóra móttøðu. At finnst at er altíð tað lættasta og allar atfinningarnar eru ikki rættvisar.

- Tað er nógv positivt í Fiskavirking.

Tá er tað uttan iva Fiskavirking fyrri at takka, at uppspreisurin hevur verið so frægur, sum hann hevur.

- Men spurningurin er, um tað hóska til føroyska mentalitetin, sigur Jónsvein Knudsen.

- Føroyingar eru ótrúliga lokalskattir.

- Kenslurnar fyrir bygdini eru sterkar. Tað legði eg mangan til merkis, tá ið eg var deildarleiðari á Fiskavirking. Gjördu vit okkurt í Runavík, var funnist at í Fuglafjørði og gjördu vit okkurt í Fuglafjørði, fekk eg toyggið í Vágum.

- Av tí at lokalu kenslurnar eru so sterkar, er tað so ringt at arbeiða við heildini.

Lat teir royna seg

Jónsvein Knudsen sigur, at nú misnøgdin við Fiskavirking er so stór, hví so ikki lata tey sleppa at royna, sum hava hug til tað. So fáa vit at siggja, hvussu leikur ferð.

- Í øllum lorum eigur misnøgdin at hvørva. Tá verður einki Fiskavirking at geva skyldina fyrir líkt og ólíkt. Tá stendur tað til fólk sjálv.

- Tí tað er heilt skilligt, er er misnøgdin stór nú, verður hon ikki minni, tá ið Fiskavirking er umskipað eftir teiri ætlan, sum nú er frammi.

- Loysnin, sum nú liggur á bórðinum, er Fiskavirking umaftur - bara í nógv størri máli, sigur hann. Og tað er ein spurningur, um ein fyrirtøka, sum hevur so stóra móttøðu, bæði politiskt og í fólkunum, hevur nakað tilverugrundarlag.

Tað eru fólk

Sjálvur heldur Jónsvein Knudsen, at tað eru fólk knng landið, sum bæði hava hug, áráði at royna seg, og

vágafusan pening at seta í virkni.

Hann heldur eisini, at verða virkni í Fiskavirking latin øðrum, hevði tað skapt ein dynamikk, sum Fiskavirking kanska ikki hevur í dag.

- Jógvan I. Olsen, lögtingsformaður segði einuferð, at Fiskavirking hevur ongasál. Tað er kanska ikki heilt haturvið at siga so.

- Verða smá bygðarfeløg stovnað, koma tey nærri fólkunum og tað fer uttan nakran iva at gera, at fólk fáa sterkari kenslur fyrir virkinum.

Jónsvein Knudsen heldur, at tað er grundarlag fyrir virkjum á nógvum pláss-um.

- Skip eru bæði í Vágum í Sandoyinni og aðrastaðni, so virkni høvdu fingið fisk.

- Men tað er ein spurningur, um pengar eru alla-staðni, har virki nú eru opin.

- Og hvat siga fólk til at tey virkni verða stongd?, spyr hann. Í nógvum bygdum er Fiskavirkin ein trygg fyrir arbeiðið.

- Og so eru tað bankarnir.

- Tað eru jú teir, sum veruleikanum stýra vinnuni, tí við ongari frígging gerst einki.

- Tí er eingin grund at verða bangin fyr, at vit enda aftur í tí gamla við virki á hvørjum tjanga Bankarnir kunnu stýra talinum á virkjum, sum teir vilja.

- Men vit kunnu eisini bygga eftir, hvussu vit hava



- Verður fiskavirking litað sundur, kann tað skapa ein dynamikk, sum kanska ikki er til staðar í dag, fyrirverandi deildarleiðari á Føroya Fiskavirking.

Avgerðin um boring í Loprra tikin í dag:

Oljufeløgini sinnað at halda fram

Jan Muller

Tað er nógv, sum hendir á, at oljufeløgini, ið eru við í boringini í Loprra, vilja spjæða fleiri pengar í eitt framhald av boringini, sum stöðgaði fyrir skjóttveimum vikum síðani, tá borurin stöð fastur.

Serúterð kom til Loprra hertýri og hevur verið ar-beitt við at fresa burtur teir stabilisatorarnar ella veingirnar, sum sita á borstronginum. Tað ljóðar, at tað restar ikki so nógv í at fáa „ruddað“ upp í holinum, soleiðis at boringin kann takast uppaftr. Arne Rosenkrands Larsen frá Dopas sigur, at tað tekniskt ikki skuldi verið nokkur forðing í at komið í gongd aftur, men hetta er ein krevjandi proses.

Tørvur er á umleið 5 mill. kr. altrat til at kunna halda fram við boringini. Fleiri oljufeløg vilja halda fram men roynt verður at fáa tey flestu við, og tá verður so

aftur neyðugt at bygga at treytum og hesi seta.

Fer boringin í gongd aftur verður roknað við, at hon er at vara í einar 2 til 3 vikur altrat.

Sostalurin skilir, at bor-aðir eru beint niðanfyrir 3200 metrar. Eftir hesum eru sostatt 300 metrar eftir at bora.

Nú er so spurningurin um henda nýggja royndin eisini fer at hava við sær, at bor-að fer at verða longur niður enn upprunaliga ætlað. Tað kann vera, at upplýsingarnir, sum eru fingir eru so mikið áhugaverdir, at tað er ynski um at fara heilt niður á 4000 metrar. Men tað kann so eisini vera, at hetta verður gjørt, tí at feløgini ikki halda seg hava fingið tað tey vónaðu.

Arne Rosenkrands Larsen vil onga viðmerking gera til, um teir fara longur niður enn teir 3500 metrar.

skipað okkum uttanfyri Fiskavirking hesi síðstu árin.

- Er tað rætt at bygga fyra, fimm virki í Vági.

- Skuldi tað endiliga verið, hví so ikki bygga eitt, heldur enn fleiri?

Meiri í landinum

Jónsvein Knudsen (vast ikki í, at verður Fiskavirking litað sundur, fara skipini at kenna størri skyldur á sær at landa til virkni í Føroyum. Tað fer uttan iva at gera, at meiri fiskur, og meiri arbeiðið verður verandi í landinum.

- Men tað hevði sjálvandi verið treytað av, at prisurin var góður. Tað er heldur ikki bara at selja uttanlands. Tí skalt selja væg, fyrri at tað skal loysa seg.

- Prisirnir, sum eru nevndir eru ofta misvisandi, tí tað fer nógv burturav í ymsum avgjöldum, sigur Jónsvein Knudsen.

PARABOL

PARABOL TILBOÐ

85 cm við veggja-beslag og digital-mikrobylgjuhvødi

BARA 990,-

ELDING

SMS + TR 18662 - 18663

Ger Sosialin til títt blað - so veitst tú hvat hendir!

URTAGARÐSARBEIÐI & ANNAD

Summaríð er farið, so nú er tíðin komin at klippa runnar og trø, rudda í havanum og uttanum húsini.

Er ætlanin at gera hava til summaríð 97, ella gera nakað við túnið, t.d. leggja oljuguress ella flisar á tað, so er tíðin NU

SÍMUN DALSGAARD
Anl. gartnari Hoyvik

15478

Best í dag limanum elli e. li. 18

Konfirmantar í Vágs kirkju sunnudagin 6. okt.

Oliver Abrahamsen, Porkeri, Jón Kjærþæk, Vágur, Napoleon Danberg, Vágur, Bárður Nielsen, Vágur, Birgir Nielsen, Vágur, Hallur Dam Joensen, Sumba, Jan Danielsen, Porkeri, Johnny Lisberg, Vágur, Birgir Veyhe, Porkeri, Dan Knudsen, Vágur, Sára Ripley, Vágur, Erla Vestergaard, Sumba, Hjördis Petersen, Hov, Hjördis Hjalta-dóttir, Hov, Vanja Ejdesgaard Bech, Loprra, Kathrin Anthoniussen, Vágur, Guríð Mortensen, Vágur, Sára T. Joensen, Vágur, Sunnva Kjærbo, Sumba, Lív S. Østerø, Vágur, Jane F. Ellingsgaard, Sumba, Diana F. Dahl, Vágur, Joan H. Poulsen, Vágur, og Súsanna Dimon, Porkeri

1966-1996: Faroe Boys á palli í 30 ár

Leygarkvöldið 12. oktober fer kendt bólkurin Faroe Boys aftur á pallin at spæla til dans, eins og teir hava gjørt so ofta seinastu 30 árin.

Faroe Boys er vordin ein „legenda“ innan føroyskan tonleik, og mong munnu tey vera, sum við gleði minnst aftur á margar hugnaligar løtur í Sjótleikarhúsinum, tá ið teir spældu fast til dans har.

Tey, ið hava hug og stundir, sleppa nú út at hugna sær eina løtu saman við Faroe Boys leygarkvöldið 12. oktober. Tá fara teir at spæla í Gundadals-høllini. Hetta er eisini fyrsta heysttiltakið fyrri tey, sum hava rokkið ein ávísan aldur - ella tey, sum bara hava hug at fáa sær ein „swing orn“.

Atgongumerki verða at fáa í Kunningarstovuini, og tey kosta kr. 95,-.

Heimsins størsta fyrirtøka setir kós móti Føroyum:

Oljugigantarnir SHELL og BP fara undir samstarv á føroyska økinum

Leiðandi fólk í tveimum av heimsins størstu og mætastu fyrirtøkum, tí hálendsk-bretsku SHELL og tí bretsku BP, hava júst verið í Føroyum og greitt frá, at oljufyrirtøkurnar báðar ætla at samstarva í leiðingini eftir olju og gassi á føroyskum øki.

Jan Muller

feløgini hava gjørt av skal vera í føroyskum øki

Frammanundan arbeiða tey saman vestan fyri Het-

land Peter Osborne sigur við

Tað er ikki hvønn dags-hending, at oddamenn í heimsins størstu vinnulivs-fyrirtøku - SHELL - vitja í Føroyum. Hetta hendi so í farnu viku - og bendir vitjanin á, at henda størsta oljufyrirtøkan í heiminum av álvara er farin at vísa føroysku undirgrundini størri ans og vil vera við í leiðingini eftir olju og gassi her.

Tey bæði Shellumbodini, P.A.C. de Ruiter, kanningarstjóri og Peter Osborne, leiðari fyri arbeiðinum á Atlantismótinum, komu til Føroya saman við tveimum BP fólkum, Tom Fite, sum sendur á odda fyri kanningunum vestan fyri Hetland og við Føroyar, og Crawford Gordon, sum er ovasti pressutalsmaður hjá fyrirtøkuni.

BP, sum longu er rættiliga virkið á føroyskum øki, hevur fleiri ferðir vitjað her áður, men hetta er so fyrstu ferð, at so tyðandi umbod fyri Shell hava vitjað.

Endamálið við vitjanini var at greiða oljuynduleikunum frá tí óformliga samstarvi, sum tey bæði feløgini hava á føroyskum øki. Shellfólkini ætlaðu eisini at hitta løsemann, sum umstíur oljansal, men fløglerðin til Føroya gjørdist drúgvari enn ætlað og tí var vitjanin í Tinganesi avlyst.

Teir báðir Shellmennirnir hava høvuðsábyrgdina av kanningunum í øllum tí bretsku økinum, sum nú er víðkað til at fevna um føroyska og íriska økið eisini.

Try øki í eini heild

Her er talan um hellingina á Atlantismótinum, sum so nógv hevur verið tósað um í seinastuni.

Vit meta hesi try økini sum eina heild, har kanningar og upplýsingar um einum øki kunnu gagna kanningunum í hinum økinum sigur Peter Osborne, sum vitir á, at teir eru komnar til Føroya saman við BP fyri at greiða frá tí samstarvi, sum hesi bæði

Sosialin, at feløgini hava ikki skrivað undir nakran sáttmála men er samstarvið enn at meta meira sum óformelt.

Peter de Ruiter, kanningarstjóri vísir á, at hetta er einki óvanligt, tí tú sær so nógv ymisk slag av samstarvi kring alla verðina. Tú kanski m.a. arbeiða saman við BP í einum plási fyri so at kappast í einum øðrum.

Shell hevur fyrribils avtalað við BP um saman at gera nógvar av kanningunum í økinum. Hvussu nógvar samstarv verður veikt so aftur um, hvussu nógvar virksemsi verður.

Bæði feløgini operatørar á Atlantismótinum

BP og Shell eru so mikið stór oljufeløg, at tey vilja bæði vera operatørar í øinum nýggjum og stórum øki sum tí føroyska. Men hetta kann so ikki gerast í einum og sama blokki. Men til her í einum øki at samvinna við t.d. at lata annað fel-

agið vera operatørur í einum blokki og hitt í einum øðrum.

BP og Shell hava skipað sít samstarv vestan fyri Hetland á tann hátt, at meðan BP er operatørur í sunnara partinum av økinum er Shell tað í tí norðara partinum.

Shell og BP umhugsa at bruka somu mannagongd í Føroyum sum tey brúka vestan fyri Hetland tvs. at bæði virka sum operatørar í økinum men ikki í somu blokkum. Hetta liggur tó ikki heilt fast enn, tí tað eru enn „very early days“, sigur Peter de Ruiter.

Men hvussu her tað so til, at hesir báðir oljugigantarnir samvinna í einum parti av heiminum fyri so at vera dyggastu kappingarneytar í einum øðrum.

Peter de Ruiter: „Tá talan er um „upstream“ vinnu tvs. tá arbeiði verður við at fáa olju og gass upp úr undirgrundini, vón leiðing, tá arbeiða vit nógvar saman. Meðan tað er øðrvísi í „downstream“ vinnuni, har tað snýr seg um framleiðslu og sølu av olju og gassi.“

Stór risiko er altíð knýtt at leiðing, og tá kann tað koma væl við hjá felögum at arbeiða saman fyri harvið at býta riskoina men eisini fyri at njóta gott av royndunum og førleikanum hjá hvørjum øðrum.

Brúka royndir frá mexikanaka flógvanum í arbeiðinum við Føroyar

BP og Shell eru von við at samstarva á djúpum vatni, eitt nú í mexikanaka flógvanum, har tað verður leitað og framleitt á meira enn 1000 metra dýpi.

Tað er heilt nátturligt, at vit víðka hetta samstarvið til eisini at fevna um djúpa vatnið kring Føroyar sigur Peter de Ruiter. Í nógsum lorum kunnu teir brúka royndirnar frá mexikanaka flógvanum á føroyskum øki.

Shell ikki ov stórt til føroyska samfelagið

Oljufeløgini Shell og BP eru ávíkavist heimsins størsta og tróðstøsta oljufeløg. Vit spurdu Peter Osborne, um ikki hesir báðir oljugigantarnir eru ov stórir og ov ógvusligrir fyri eitt



Fy Peter de Ruiter, kanningarstjóri hjá Shell í bretskum øki, Hjarðar Djarhuus, stjóri hjá Shell í Føroyum og Peter Osborne, leiðari fyri leiðingini eftir olju og gassi á Atlantismótinum. Mynd Jan

so lítið samfelag sum tað føroyska - og um ikki meðalstór oljufelag hóskta betri til at arbeiða kring Føroyar!

«Shell kann laga seg til umstøður, har tað enn arbeiðir kring heimin Vit hava longu eina marknaðaræið og sølu í Føroyum, so tað er bert naturligt og rimligt, at vit eisini eru við í leiðingini eftir olju og gassi her»

Peter Osborne sigur viðari, at Shell er við í leiðing og framleiðslu kring allan heimin, og tað er uttan mun til stødd á londum.

«Eg siggi ikki okkara lut-tøku her sum nakra oroyvan ella óhepna uppleggning í tykkara samfelag, tvørir-ismøti haldi eg, at her kundi blivið talan um eitt gott samarbeiði»

Hann visir eisini á, at hóast Shell er eitt stórt sam-tak, so levnir tað eisini um fleiri feløg í vmsum stødd-um.

Fyri meg er tað eingin ivi um, at eisini vit hóskta inn í mynstrið her, hóast vit eru stórir og tit smáir sigur Peter Osborne, sum annars sigur seg skilja væl, at føroyingar eru ivasamir, tá „the big oil“ kemur inn á eitt lítið samfelag sum tað føroyska.

Men eg tvist ikki í, at Shell og føroyska samfelagið kunnu liva og virka saman í samjórði til fyrri-munar fyrri báðar partar

Hvívó ikki ov stórar vónir nú
Vit spurdu Peter de Ruiter, hvørjar vónir hann sum kanningarstjóri hevur til at finna olju og gass í føroysku undirgrundini!

«Tað eru enn stórir spurningar, sum ikki eru svaraðir í sambandi við at finna olju og gass við Føroyar Og tað ger ikki støðuna betri, at ókið við Føroyar enn ikki er greitt definerað tvs. har markað gongur móti Bretlandi»

De Ruiter leggur to aftrat, at her er talan um eitt „high risk“ óki tvs. at tú mást vága nakað Tað krevur m.a. sera framkomna teknitriði at arbeiða í hesum økinum

Hetta er í hvussu er ikki nakað „fools paradise“ hetta er einki lovandi pláss fyrri byttingar ella fyrri amatørar Talan er um djúpt vatn, og vit hava við eina sera torføra jarðtrúði at gera Her er nógv basalt, sum er tann natúrligi liggjandi hjá øllum teimum, ið leita Alt hetta verður ein torføra uppgáva, og eg vil ávara imøti ov stóran opti-mismu á núverandi stigi Føroyingar eiga heldur at gera sær greitt, at her er talan um ein útvikling, har vit stig fyrri stig vilja koma nærri svarinum um, hvussu bjartskygður ein kann loyva sær av vera.

Peter de Ruiter sigur, at teir ætla ikki enn at siga nakað um, hvussu nógvá orku og pengar teir fara at vága í føroyska økinum, men tað er umráðandi fyrri teir at kunna slenna at ar-beiða líðandi tvs. stig fyrri stig fram eftir og vónar hann eisini, at lóggávan fer at loyva einum slíkum „gradual approach“ sum hann málber seg.

Alt eftir hvat kanningar-nar vísa, fara teir so at gera av, um teir skulu halda fram ella gevast.

Hann visir á, at talan í hesum umfarinum er um triggar lasur í seismikkini- um Tann fyrsta skjóting umborð á skipi, tann næsta er víðgerðin (processering) á teldu og tann triða tulk-ingin.

«Vit eru í løtuni í endan-um av víðgerðini og í byr-ningi av tulkningini Hetta ger, at vit ikki á núverandi støði kunnu siga nakað vist um tilhót og vónir»

Men hvat sigur tann tulkningin, sum tit longu hava gjørt?

Hon er ikki uttan vónir, men hetta fer at vera eitt sera torføra arbeiði, tí so stór óki eru dekkad av basalti, sum jú bert loyvir okkum at siggja nakað.

De Ruiter vátta, at kann-ingarnar, sum týska felagið Geo Pro hevur gjørt fyrri BP á havbotninum, vísa nakað undir basaltinum (struk-turar) og eisini tætt upp at landi. So har eru vónir.

Fer Shell at vera við í eini komandi lisenstrundu, so

kann talan verða um at bora móti endanum á hesi øðini. Vit spurdu Peter Osborne, um hann heldur ein olju-vinna fer at verða góð fyrri Føroyar!

«Um tit bera tykkum rætt at ivist eg ikki í, at hon verður eitt gott og týðandi ískoyti til samfelagssbúskapin Men hetta er nakað, sum tú mást fara varliga fram við, og tað er greitt, at útviklingurin má vera í sam-arbeiði við lokalu samfel-øgin»

Hann visir á, at Shell ger alt fyrri at liva upp til um-hvørvisligu krøvini, og at teir vísa stórt samfelags-sinni, har teir arbeiða

«Vit hava arbeiði í Nigeria í mong ár, og vit eru emir av tí arbeiði vit hava gjørt har Tað er tó greitt, at fær tú vónaliga umtalu, so er torført at sleppa av við hana altur. Tí er tað so umráðandi fyrri okkum at sannføra fólk

«Nú ta tit komu til eitt nýt óki, bera tit so ikki ótta fyrri, hvat hetta samfelagið hevur at siga til leiklut tykkara í øðrum londum eitt nú nega-tivu umtalu av Shell í Ni-geria»

Vit høvdu verið sera vónsviknir, um føroyingar

fóru at brúka støðuna í Nigeria ella aðrastaðni fyrri at forða okkum í at gera eitt arbeiði her Vit arbeiða kring allan heimin og vilja eisini vera við í leiðingini við Føroyar sigur P.A.C. de Ruiter, sum visir á, at tað hevur verið gjørt all av nógv av og hevur nógv eisi-ni verið misvisandi og skeivt av tí, sum hevur verið sagt og skrivað um Shell í Nigeria.

Hann visir á, at Shell ger alt fyrri at liva upp til um-hvørvisligu krøvini, og at teir vísa stórt samfelags-sinni, har teir arbeiða

«Vit hava arbeiði í Nigeria í mong ár, og vit eru emir av tí arbeiði vit hava gjørt har Tað er tó greitt, at fær tú vónaliga umtalu, so er torført at sleppa av við hana altur. Tí er tað so umráðandi fyrri okkum at sannføra fólk

«Nú ta tit komu til eitt nýt óki, bera tit so ikki ótta fyrri, hvat hetta samfelagið hevur at siga til leiklut tykkara í øðrum londum eitt nú nega-tivu umtalu av Shell í Ni-geria»

Vit høvdu verið sera vónsviknir, um føroyingar



Vágs Kvøldskúli Veturin 1996/97

Um nóg stór undirtøka verður, verður undirvíst í hesum lærugreinum:

Kórsangur	Manadag kl 19.30-21.30	Joannes Nolsøe	tlf 73014
Guitarspæling	Hósdag kl 19.00-20.30	Hjalmar Magnussen	tlf 74774
Lampuskermaseyming	Tysdag kl 19.00-22.30	Tordis Gaardlykke	tlf 73098
Skaftaveving, mynstur og tilfarslæra	Skapa tina egnu list - gev heiminum tann fjalga dámin Veva uppfyri vindeygnum, á stólarnar, á gólvíð ella klædnastykki úr fílan Órgrynna av mynstrum		
	Tysdag, Hósdag	kl 19.00-22.30	Katrin Brattaberg tlf 73435
Tøving - ælabogaliting - spjaldraveving	Tann skapandi listagreinin, ein spennandi avbjóðing frá brúkslist til myndlist Tiltar - karðað fôr ull		
	Mikudag	kl 19.00-22.30	Kann Brattaberg tlf 73435
Pappírsklipp í ymskum litum, silkimáling o.a. handaligt arbeiði	Hosdag	kl 19.00-22.30	Jytte Ludvig tlf 73626
Leður, skinn og toysamanseting (endurnýtsla)	14 hvønn dag		
	Friggjadag	kl. 19.00-22.30	Helena Mikkelsen tlf 73605
	Leygardag	kl. 10.00-13.30	
Hondarbeiði - tekna, yvirfora og brodera, patchwork, applikera o.a.	Tysdag	kl. 19.00-22.30	Helena Mikkelsen tlf 73605
Klænkiskeið og diabetiskan kost	Tysdag	kl 19.00-22.30	Annika Vilhelm tlf 74099
Fyrstahjálp			Jeanna í Lágabo tlf 73619
Drama	Manadag	kl. 19.00-20.30	Dagfinn Olsen tlf 73099

Tekning má fara fram sum skjótast. Kostnaður 300 kr. fyrri eina lærugrein, síðan 150 kr. fyrri hvørja av hinum.

Innmeldingargjaldið skal gjaldast í Suðuroyar Sparikassa aðrenn byrjað verður.

Vágs Kvøldskúli
Tlf. 73605

Frá Hollywood

Almennur dansur verður í kvøld.

DRIV
spælir

Aldurmark 18 ár

HOLLYWOOD

J|A|S|P|I KETLAR

Teir væl-umtókta ketlarnir eru á goymslu



Bæði dupultir og einkultir

Skulu tygum hava tryggjan ketil, so tosið við okkum og fáid eitt gott tilbøð. Vit hava serkent fólk, ið geva eina skjóta og góða tænastu.

- Alt tilfar til hitaverk og seritil fæst hjá okkum.

MARIA POUlsen & Co
Smyrnsvøgur 8 - Tlf 12000

Sera billigt at **LEIGA SJÓNVARP**

Bert tra kr. **199,-**

Allar støddir 20-26" **EINKIDEPÓSITUM**

RING 19544

RADIO w/ Gullorm Mortensen

VERKSTADÍD

Lýðarvøgur 15 - Tórshavn



variant

Posar, bustir og slangur til flest allar dústugúvarar

DULAMENN

Dr. Jøf. vødding 18, 100 Tórshavn, Tlf 12400